
             ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN 
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL 

DISPOZIŢIE
 privind convocarea ședinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, din data de 

30.06.2025

        Primarul municipiului Caransebeş,
       În temeiul art.133, alin.(2) lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a), alin. (4) si (5) si art.196, alin.(1), lit.b) 
din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

                                                                         DISPUNE:

Art.1. - Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Caransebeş in data de 
30.06.2025, ora 16.00 care va avea loc în Sala de şedinţe „1 Decembrie 1918” a Primăriei municipiului 
Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea proiectelor de hotarare 
inscrise in proiectul ordinii de zi, anexa ce face parte  integranta din  prezenta dispozitie.
Art.2. Consilierii locali sunt invitați sa formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre inscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispozitie.
Art.3. Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, pe 
semnatura acestora.
Art.4.  Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) si art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

       CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR ,                                 

                                                                                SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                         CARANSEBES
             
             Felix-Cosmin Borcean                                                              Ana Bratu

Caransebes
Nr. 
Data:24.06.2025
AB/VD
EXP.3.



                                                                                                    Anexa la Dispoziția nr.        / 24.06.2025

      PROIECTUL ORDINII DE ZI
  a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data de 30.06.2025

 1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data 
de 30.06.2025.

 2.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş, convocata de indata in data de 05.06.2025.

3.- Proiect de hotărâre privind actualizarea Devizului General faza SF si a indicatorilor tehnico-
economici pentru proiectul ”Extinderea sistemului de distributie gaze naturale în JUPA  -sat apartinator 
municipiului Caransebes, DN6 si strazile din Jupa, Loc. Caransebes, Jud. Caras- Severin”.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                    
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

4.- Proiect de hotarare privind atribuirea in folosinta gratuita  a unor loturi de teren, in conditiile Legii nr. 
15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                    
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.- Proiect de hotarare privind  retragerea dreptului de folosinta gratuita asupra unor lotuluri de teren 
atribuite in baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe 
proprietate personală.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                    
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

 6.- Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Bazei de 
Agrement din municipiul Caransebes.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                    
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

7.- Proiect de hotarare privind anularea unui loc de parcare publica din parcarea de resedinta ,, Centrul 
Civic”si acordarea unui drept de servitute de trecere cu piciorul și auto prin parcela de teren inscrisa în 
CF nr. 42512 Caransebes , în vederea asigurarii accesului la imobilul inscris în CF nr.32412 
Caransebes.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                    
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1



8.- Proiect de hotarare privind aprobarea modalitatii de inscriere a datelor in Registrul agricol, pentru 
persoanele fizice care au obligatia sa efectueze declaratiile pentru inscrierea datelor in registrele 
agricole, conform Normelor tehnice privind completarea  registrului agricol pentru perioada 2025 – 
2029.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                    
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

9.- Proiect de hotarare privind aprobarea Studiului de oportunitate intocmit in vederea concesionarii 
prin licitatie publica a unui imobil teren apartinand domeniului privat al municipiului Caransebes, in 
suprafata de 393.398 mp, nr.cad 42692.

                                                Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                    
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

10. Proiect de hotarare privind organizarea licitatiei publice deschisa cu oferta in plic inchis, in vederea 
concesionarii unui imobil teren, apartinand domeniului privat al municipiului Caransebes, in suprafata 
de 393.398 mp, nr.cad 42692 cu destinatia implementare de investitii in energie verde din surse 
regenerabile pentru dezvoltarea unei zone industriale in domeniul energiei.

                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                    
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

11.Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat special Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 
ACVABANAT, in vederea exercitarii atributiilor de autoritate publica tutelara a S.C. AQUACARAS 
S.A.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes 
                                                            Prezintă: Comisia de specialitate nr.3

12. Proiect de hotarare privind ajustarea/modificarea tarifului pentru colectarea, transportul și depozitarea a 
deseurilor menajere de la populatie din municipiul Caransebes.

                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                      
Prezintă: Comisia de specialitate nr.3

13. Proiect de hotărâre privind transformarea unei funcții publice de consilier I grad profesional 
principal la Compartimentul Protecția Persoanelor varstnice, a persoanelor cu handicap și 
monitorizarea asistentilor personali, din cadrul Directiei de Asistenta Sociala Caransebes, în functia 
publica de consilier I, grad profesional superior.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                    
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

14. Proiect de hotărâre privind  modificarea contravalorii alocaţiei valorice a normei de hrană acordate 
personalului poliţiei locale conform Deciziei nr. 65 din 03.03.2025 a Inaltei Curți de Casație și Justiție, 
publicată în M.O. nr. 379 din 29.04.2025.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                    
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5



 15. - Întrebări.Interpelari.
 16.- Diverse.

                                               CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR,                                             SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                            CARANSEBES

                Felix-Cosmin Borcean                                                                     Ana Bratu

Caransebes 
Nr.  
Data: 24.06.2025
AB/VD
EXP.3


